
 
1

CONSILIUL   NAŢIONAL   DE 
SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 
 
C. N. S. C. 

Str. Stavropoleos nr.6 Sector 3, Bucureşti, România, CP 030084, CIF 20329980 
Tel. +4 021 3104641  Fax. +4 021 3104642; +4 021 8900745    www.cnsc.ro 

În conformitate cu prevederile art. 266 alin. (2) din OUG nr. 
34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a 
contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor 
de concesiune de servicii, aprobată prin Legea nr. 
337/2006,cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul 
adoptă următoarea 
 

DECIZIE 
 

Nr.1276/131 C10/1293,1298 
Data:06.08.2015  

 
Prin contestaţia NR. 1938/10.07.2015 înregistrată la Consiliul 

Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor sub nr. 12933/13.07.2015, 
depusă de către SC OYL COMPANY HOLDING AG SRL, în calitate de 
lider al asocierii SC OYL COMPANY HOLDING AG SRL – SC OYL 
COMPANY SRL – SC PREMIER COM SRL, cu sediul în Slobozia, str. 
Brăilei nr. 1, judeţul Ialomiţa, având Cod Unic de Înregistrare 
187841783 şi înregistrată la ORC sub nr. J21/275/2006, 
reprezentată convenţional prin avocat Voicu Irina Elena, formulată 
împotriva rezultatului procedurii comunicat prin adresa nr. 
13769/02.07.2015 emisă de JUDEŢUL CONSTANŢA, cu sediul în 
Constanţa, bd. Tomis nr. 51, judeţul Constanţa, în calitate de 
autoritate contractantă, reprezentată convenţional prin SCPA Ceparu 
şi Irimia, cu adresa de corespondenţă în Bucureşti, str. Dr. Grigore 
Romniceanu nr. 3C, sector 5, în cadrul procedurii de „licitaţie 
deschisă” cu fază finală de licitaţie electronică, în vederea atribuirii 
contractului de achiziţie publică de lucrări având ca obiect „Execuţie 
lucrări pentru proiectul „Reabilitarea şi modernizarea drumului 
judeţean DJ 223 Tronsonul Cernavoda-Rasova-Aliman-Ion Corvin” 
cod SMIS 1487”, cod CPV 45233120-6, s-a solicitat:  

- anularea deciziei prin care autoritatea contractantă a dispus 
anularea procedurii de atribuire în conformitate cu art. 209 alin. (1) 
lit. a) din O.U.G nr. 34/2006 cu modificările şi completările 
ulterioare, astfel cum s-a motivat în cuprinsul adresei nr. 
13769/02.07.2015; 

- anularea comunicării privind rezultatul procedurii nr. 
13769/02.07.2015, comunicată în data de 02.07.2015 şi a raportului 

user
Rectangle

user
Rectangle



 
2

procedurii ca o consecinţă a anulării deciziei autorităţii contractante 
privind rezultatul procedurii de atribuire; 

- obligarea autorităţii contractante la reevaluarea ofertelor 
precum şi la stabilirea ofertei câştigătoare prin aplicarea corectă a 
criteriului de atribuire menţionat în documentaţia de atribuire; 

- în temeiul prevederilor art. 278 alin (8) din O.U.G 34/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare, obligarea autorităţii 
contractante la plata sumei de 11.212,50 lei, reprezentând 
contravaloarea cheltuielilor emiterii poliţei de asigurare nr. 0127452 
din data de 09.07.2015, pentru constituirea garanţiei de bună 
conduită în condiţiile dispoziţiilor art. 2711 din OUG nr. 34/2006 
precum şi la plata cheltuielilor efectuate în vederea depunerii 
prezentei, respectiv la plata sumei de 3.720,00 lei conform facturii 
fiscale seria CAVI nr. 000390/10.07.2015. 

Prin contestaţia înregistrată la Consiliul Naţional de Soluţionare 
a Contestaţiilor sub nr. 12954/13.07.2015, depusă de către 
asocierea SC AUTOPRIMA SERV SRL – SC TELOXIM CON SRL, cu 
sediul în Constanţa, str. Nicolae Iorga nr. 2, et.2, cam. 3,4 şi 8, 
judeţul Constanţa, prin av. Pislaru Viorel Laurenţiu, formulată 
împotriva rezultatului procedurii comunicat prin adresa nr. 
13771/02.07.2015, emisă de către JUDEŢUL CONSTANŢA, în calitate 
de autoritate contractantă, în cadrul aceleiaşi proceduri de achiziţie 
publică, s-a solicitat: 

- anularea deciziei prin care oferta sa a fost respinsă ca 
inacceptabilă 

- anularea raportului procedurii şi a tuturor actelor subsecvente 
emise în cauză 

- obligarea autorităţii contractante la reluarea procedurii de 
achiziţie cu elaborarea unui nou raport al procedurii şi atribuirea 
contractului către ofertantul desemnat câştigător. 

În temeiul art. 273 alin. (1) din OUG nr. 34/2006 privind 
atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de 
concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de 
servicii, cu modificările şi completările ulterioare, cele două 
contestaţii au fost conexate.      

 
În baza prevederilor legale aplicabile, 

CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 
 

DECIDE:  
 

 În temeiul art. 278 alin. (1) teza a I-a din OUG nr. 34/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare, respinge excepţia tardivităţii 
contestaţiei formulate de SC OYL COMPANY HOLDING AG SRL, în 

user
Rectangle



 
3

calitate de lider al asocierii SC OYL COMPANY HOLDING AG SRL – SC 
OYL COMPANY SRL – SC PREMIER COM SRL. 
 În temeiul prevederilor art. 278 alin. (2) din OUG nr. 34/2006, 
cu modificările şi completările ulterioare, admite contestaţiile 
formulate de către SC OYL COMPANY HOLDING AG SRL, în calitate de 
lider al asocierii SC OYL COMPANY HOLDING AG SRL – SC OYL 
COMPANY SRL – SC PREMIER COM SRL şi de către asocierea SC 
AUTOPRIMA SERV SRL – SC TELOXIM CON SRL în contradictoriu cu 
JUDEŢUL CONSTANŢA. 
       Dispune anularea deciziilor de respingere a ofertelor depuse de 
asocierea SC OYL COMPANY HOLDING AG SRL – SC OYL COMPANY 
SRL – SC PREMIER COM SRL si de asocierea SC AUTOPRIMA SERV 
SRL – SC TELOXIM CON SRL, anularea raportului de anulare a 
procedurii nr. 13762/02.07.2015 precum şi a tuturor comunicărilor 
subsecvente acestuia. 

În temeiul prevederilor art. 278 alin. (4) şi (6) din OUG nr. 
34/2006, cu modificările şi completările ulterioare, dispune 
continuarea procedurii, dupa îndeplinirea dispozitiilor de mai sus, de 
la etapa reevaluării ofertelor, în termen de 20 de zile de la 
comunicarea prezentei decizii. 

Prezenta decizie este obligatorie pentru autoritatea 
contractantă, în conformitate cu dispoziţiile art. 280 alin. (1) din OUG 
nr. 34/2006, cu modificările şi completările ulterioare. 

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen 
de 10 zile de la comunicare. 
 
 




